
Федеральный закон РФ. Статья 18. Применение 
таможенной процедуры свободной таможенной 
зоны на территории свободной экономической 
зоны.
1. Применение на территории свободной экономической зоны таможенной процедуры свободной 
таможенной зоны осуществляется в соответствии с Соглашением по вопросам свободных (специальных, 
особых) экономических зон на таможенной территории Таможенного союза и таможенной процедуры 
свободной таможенной зоны от 18 июня 2010 года.

2. На территории свободной экономической зоны, за исключением участков, указанных в части 4 статьи 
7 настоящего Федерального закона, могут размещаться и использоваться товары, помещенные под 
таможенную процедуру свободной таможенной зоны, товары Таможенного союза, не помещенные под 
таможенную процедуру свободной таможенной зоны, и иностранные товары, помещенные под иные 
таможенные процедуры.

3. Содержание таможенной процедуры свободной таможенной зоны определяется Соглашением по 
вопросам свободных (специальных, особых) экономических зон на таможенной территории 
Таможенного союза и таможенной процедуры свободной таможенной зоны от 18 июня 2010 года.

4. Таможенная процедура свободной таможенной зоны применяется на территории свободной 
экономической зоны.

5. Иностранные товары, помещенные под таможенную процедуру свободной таможенной зоны, товары, 
изготовленные (полученные) с использованием иностранных товаров, помещенных под таможенную 
процедуру свободной таможенной зоны, и товары, изготовленные (полученные) с использованием 
иностранных товаров, помещенных под таможенную процедуру свободной таможенной зоны, и товаров 
Таможенного союза, могут размещаться и использоваться только на территории свободной 
экономической зоны, за исключением случаев, установленных частью 16 настоящей статьи, случаев 
перемещения товаров физическими лицами в пределах стоимостных, количественных и весовых норм 
перемещения товаров для личного пользования с освобождением от уплаты таможенных платежей, а 
также в случае вывоза товаров физическими лицами, ранее постоянно проживавшими на территории 
Республики Крым или территории города федерального значения Севастополя и переселившимися с 
территории Республики Крым или территории города федерального значения Севастополя на 
постоянное место жительства на остальную часть территории Российской Федерации либо на 
территорию иного государства - члена Таможенного союза, военнослужащими и должностными лицами 
федеральных органов исполнительной власти Российской Федерации, убывающими с территории 
Республики Крым или территории города федерального значения Севастополя на новое место службы, с 



учетом положений части 28 настоящей статьи.

6. Порядок и технологии совершения таможенных операций в отношении товаров (включая 
транспортные средства), ввозимых (ввезенных) на территорию свободной экономической зоны и 
вывозимых с территории свободной экономической зоны, определяются федеральным органом 
исполнительной власти, осуществляющим функции по выработке государственной политики и 
нормативно-правовому регулированию в области таможенного дела.

7. Условия помещения товаров под таможенную процедуру свободной таможенной зоны определяются 
Соглашением по вопросам свободных (специальных, особых) экономических зон на таможенной 
территории Таможенного союза и таможенной процедуры свободной таможенной зоны от 18 июня 2010 
года.

8. Под таможенную процедуру свободной таможенной зоны не могут быть помещены товары, 
установленные в соответствии с Соглашением по вопросам свободных (специальных, особых) 
экономических зон на таможенной территории Таможенного союза и таможенной процедуры свободной 
таможенной зоны от 18 июня 2010 года, в том числе:

1) товары Таможенного союза, за исключением товаров Таможенного союза, ввозимых на участки, 
указанные в части 4 статьи 7 настоящего Федерального закона;

2) товары в соответствии с перечнем, установленным Правительством Российской Федерации.

9. Товары помещаются участниками свободной экономической зоны под таможенную процедуру 
свободной таможенной зоны в целях исполнения договоров об условиях деятельности в свободной 
экономической зоне.

10. Декларантом товаров, помещаемых под таможенную процедуру свободной таможенной зоны, может 
выступать только участник свободной экономической зоны, за исключением случаев, предусмотренных 
статьей 7 настоящего Федерального закона, если декларантом в таможенной процедуре свободной 
таможенной зоны вправе выступать лицо, указанное в подпункте 1, абзаце пятом подпункта 2 статьи 186 
Таможенного кодекса Таможенного союза.

11. При помещении товаров под таможенную процедуру свободной таможенной зоны участником 
свободной экономической зоны или уполномоченным им лицом в таможенный орган представляется 
документ, подтверждающий включение лица в реестр участников свободной экономической зоны и 
осуществление предпринимательской деятельности в соответствии с договором об условиях 
деятельности в свободной экономической зоне, а также в установленных случаях дополнительно 
договор об оказании услуг при помещении под таможенную процедуру свободной таможенной зоны 
товаров.

12. В отношении иностранных товаров, помещаемых (помещенных) под таможенную процедуру 
свободной таможенной зоны и предназначенных для совершения в отношении таких товаров операций 
по переработке (обработке), в результате проведения которых товары теряют свои индивидуальные 
характеристики, и (или) по изготовлению товаров (включая сборку, разборку, монтаж, подгонку), а 



также по их ремонту, таможенный орган по желанию декларанта проводит идентификацию таких 
товаров в товарах, изготовленных (полученных) с использованием иностранных товаров, помещенных 
под таможенную процедуру свободной таможенной зоны, с учетом положений части 13 настоящей 
статьи.

13. В целях идентификации иностранных товаров, помещенных под таможенную процедуру свободной 
таможенной зоны, в товарах, изготовленных (полученных) с использованием иностранных товаров, 
помещенных под таможенную процедуру свободной таможенной зоны, используются способы 
идентификации, установленные Соглашением по вопросам свободных (специальных, особых) 
экономических зон на таможенной территории Таможенного союза и таможенной процедуры свободной 
таможенной зоны от 18 июня 2010 года. Приемлемость заявленного способа идентификации 
иностранных товаров, помещенных под таможенную процедуру свободной таможенной зоны, в товарах, 
изготовленных (полученных) с использованием иностранных товаров, помещенных под таможенную 
процедуру свободной таможенной зоны, устанавливается таможенным органом с учетом характерных 
признаков товаров и совершения в отношении их операций, указанных в части 12 настоящей статьи. 
Если предложенный декларантом способ идентификации иностранных товаров, помещаемых 
(помещенных) под таможенную процедуру свободной таможенной зоны, в товарах, изготовленных 
(полученных) с использованием иностранных товаров, помещенных под таможенную процедуру 
свободной таможенной зоны, таможенный орган не сочтет приемлемым, указанный орган 
самостоятельно вправе определить способ идентификации. Порядок проведения идентификации 
иностранных товаров, помещаемых (помещенных) под таможенную процедуру свободной таможенной 
зоны, в товарах, изготовленных (полученных) с использованием иностранных товаров, помещенных под 
таможенную процедуру свободной таможенной зоны, устанавливается федеральным органом 
исполнительной власти, осуществляющим функции по выработке государственной политики и 
нормативно-правовому регулированию в области таможенного дела.

14. С товарами, помещенными под таможенную процедуру свободной таможенной зоны, на территории 
свободной экономической зоны допускается совершение операций, предусмотренных Соглашением по 
вопросам свободных (специальных, особых) экономических зон на таможенной территории 
Таможенного союза и таможенной процедуры свободной таможенной зоны от 18 июня 2010 года и 
соответствующих договору об условиях деятельности в свободной экономической зоне.

15. Правительство Российской Федерации вправе установить перечень запрещенных операций с 
товарами, помещенными под таможенную процедуру свободной таможенной зоны, на территории 
свободной экономической зоны. Соответствующий нормативный правовой акт вступает в силу не ранее 
чем по истечении одного года после дня его официального опубликования.

16. Транспортные средства для перевозки грузов, тягачи, прицепы, полуприцепы, тракторы, автобусы, 
воздушные суда, водные суда, железнодорожный подвижной состав (включая порожние транспортные 
средства), помещенные участником свободной экономической зоны под таможенную процедуру 
свободной таможенной зоны, на территории свободной экономической зоны могут использоваться для 
осуществления перевозок товаров, пассажиров и багажа на территории свободной экономической зоны, 
для международных перевозок товаров, а также для перевозок товаров между территорией свободной 



экономической зоны и остальной частью территории Российской Федерации, в том числе через 
территорию иностранного государства, при условии, что указанное транспортное средство 
зарегистрировано или приписано на территории Республики Крым или территории города федерального 
значения Севастополя. Данные товары, помещенные под таможенную процедуру свободной 
таможенной зоны, являются условно выпущенными товарами до приобретения ими статуса товаров 
Таможенного союза, их фактического уничтожения либо отказа в пользу государства. Правительство 
Российской Федерации вправе ограничить срок нахождения указанных транспортных средств на 
остальной части территории Российской Федерации. Соответствующее постановление Правительства 
Российской Федерации вступает в силу не ранее чем по истечении тридцати дней после дня его 
официального опубликования.

17. Таможенный орган ведет учет транспортных средств, указанных в части 16 настоящей статьи. 
Порядок и формы учета указанных транспортных средств определяются федеральным органом 
исполнительной власти, осуществляющим функции по выработке государственной политики и 
нормативно-правовому регулированию в области таможенного дела.

18. Действие таможенной процедуры свободной таможенной зоны в отношении товаров, помещенных 
под таможенную процедуру свободной таможенной зоны, завершается в соответствии с Соглашением 
по вопросам свободных (специальных, особых) экономических зон на таможенной территории 
Таможенного союза и таможенной процедуры свободной таможенной зоны от 18 июня 2010 года. При 
завершении действия таможенной процедуры свободной таможенной зоны исчисление таможенных 
пошлин, налогов, установленных для таможенной процедуры, под которую помещаются иностранные 
товары, помещенные под таможенную процедуру свободной таможенной зоны, и (или) товары, 
изготовленные (полученные) с использованием иностранных товаров, помещенных под таможенную 
процедуру свободной таможенной зоны, производится с учетом особенностей, установленных 
Соглашением по вопросам свободных (специальных, особых) экономических зон на таможенной 
территории Таможенного союза и таможенной процедуры свободной таможенной зоны от 18 июня 2010 
года. При завершении действия таможенной процедуры свободной таможенной зоны декларантом 
товаров вправе выступать только то лицо, которое являлось декларантом товаров при таможенном 
декларировании товаров в соответствии с таможенной процедурой свободной таможенной зоны.

19 - 21. Утратили силу. - Федеральный закон от 25.12.2018 N 485-ФЗ.

22. В отношении товаров, которые ввозятся на территорию свободной экономической зоны, вывозятся с 
территории свободной экономической зоны и в отношении которых применяется таможенная процедура 
свободной таможенной зоны, таможенные операции и таможенный контроль осуществляются 
таможенными органами в соответствии с таможенным законодательством Таможенного союза и 
законодательством Российской Федерации о таможенном деле.

23. Участники свободной экономической зоны обязаны вести учет товаров, помещенных под 
таможенную процедуру свободной таможенной зоны, и товаров, изготовленных (полученных) с 
использованием иностранных товаров, помещенных под таможенную процедуру свободной таможенной 
зоны. Ведение учета товаров может осуществляться также с использованием автоматизированной 
информационной системы учета товаров, помещенных под таможенную процедуру свободной 



таможенной зоны, и товаров, изготовленных (полученных) из товаров, помещенных под таможенную 
процедуру свободной таможенной зоны. Порядок ведения учета товаров, помещенных под таможенную 
процедуру свободной таможенной зоны, и товаров, изготовленных (полученных) с использованием 
иностранных товаров, помещенных под таможенную процедуру свободной таможенной зоны, формы 
отчетности о таких товарах, порядок заполнения этих форм, порядок и сроки представления в 
таможенный орган отчетности о таких товарах устанавливаются федеральным органом исполнительной 
власти, осуществляющим функции по выработке государственной политики и нормативно-правовому 
регулированию в области таможенного дела.

24. Территория свободной экономической зоны должна быть обустроена в целях проведения 
таможенного контроля.

25. Ввоз товаров и транспортных средств на территорию свободной экономической зоны и вывоз 
товаров и транспортных средств с территории свободной экономической зоны должны осуществляться:

1) через контрольно-пропускные пункты, на территориях которых обеспечиваются условия для 
осуществления таможенного контроля таких товаров и транспортных средств;

2) через пункты пропуска через Государственную границу Российской Федерации в Республике Крым и 
городе федерального значения Севастополе.

26. Территории контрольно-пропускных пунктов, пункты пропуска через Государственную границу 
Российской Федерации в Республике Крым и городе федерального значения Севастополе являются 
зоной таможенного контроля.

27. Места нахождения контрольно-пропускных пунктов и требования к их обустройству и 
оборудованию определяются Правительством Российской Федерации. Обеспечение обустройства и 
оборудования контрольно-пропускных пунктов осуществляется органами управления свободной 
экономической зоной.

28. Вывоз товаров физическими лицами, ранее постоянно проживавшими на территории Республики 
Крым или территории города федерального значения Севастополя и переселившимися с территории 
Республики Крым или территории города федерального значения Севастополя на постоянное место 
жительства на остальную часть территории Российской Федерации либо на территорию иного 
государства - члена Таможенного союза, а также военнослужащими и должностными лицами 
федеральных органов исполнительной власти Российской Федерации, убывающими с территории 
Республики Крым или территории города федерального значения Севастополя на новое место службы, 
осуществляется в порядке, установленном Правительством Российской Федерации.

29. Порядок признания товаров, помещенных под таможенную процедуру свободной таможенной зоны 
и вывозимых за пределы территории свободной экономической зоны, товарами Таможенного союза 
устанавливается Правительством Российской Федерации.
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